Roll No								
---------	--	--	--	--	--	--	--	--

MSW-02

Social Research

(सामाजिक अनुसंधान)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain in detail various steps of Social Research.
 सामाजिक शोध के विभिन्न चरणों को विस्तारपूर्वक बताइए।
- What is Research Design ? Explain its characteristics and types.
 शोध प्रारूप क्या है ? इसकी विशेषताओं और प्रकारों को बताइए।
- 3. Discuss the important characteristics and types of sampling. निदर्शन की महत्वपूर्ण विशेषताएँ तथा प्रकारों पर चर्चा कीजिए।
- 4. Differentiate between Schedule and Interview. अनुसूची और साक्षात्कार के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following: निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

 Objectives of Social Research सामाजिक शोध के उद्देश्य

- 2. Hypothesis and its types उपकल्पना और इसके प्रकार
- 3. Case Study method वैयक्तिक अध्ययन विधि
- 4. Action Research क्रियात्मक शोध
- 5. Tabulation सारणीयन
- 6. Interview Guide साक्षात्कार निदेशिका
- 7. Observation अवलोकन
- 8. Limitations of sampling निदर्शन की सीमाएँ

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- The primary objective of Social Research is to understand and control social life. (True/False) सामाजिक शोध का प्राथमिक उद्देश्य सामाजिक जीवन को समझना और उस पर नियंत्रण पाना है। (सत्य/असत्य)

2. The nature of Social Research is Scientific.

(True/False)

सामाजिक शोध की प्रकृति वैज्ञानिक है। (सत्य/असत्य)

- 3. The book "Social Research" was written by Durkheim.
 - (True/False)

"सामाजिक अनुसंधान" नामक पुस्तक दुर्खीम द्वारा लिखी गई। (सत्य/असत्य)

- 4. "Methods in Social Investigation" was written by C. A. Moser. (True/False)
 - "Methods in Social Investigation" सी. ए. मोजर द्वारा लिखी गई। (सत्य/असत्य)
- 5. Quasi-participant is a type of observation.

(True/False)

अर्द्ध-सहभागी निरीक्षण का एक प्रकार है। (सत्य/असत्य)

6. Clarity is one of the important characteristics of hypothesis. (True/False)

स्पष्टता उपकल्पना की एक महत्वपूर्ण विशेषता है।

(सत्य / असत्य)

हेज ने दो प्रकार की उपकल्पना बताई हैं—पहली है, सरल उपकल्पना तथा दूसरी है उपकल्पना।

8.	to express their view openly.
	प्रश्नावली में सूचनादाताओं को अपने विचारों को खुलकर प्रकट करने की स्वतंत्रता है।
9.	Case study is an important method of collection.
	वैयक्तिक अध्ययन ः संकलन की एक महत्वपूर्ण विधि है।
10.	is the first step of Social Research.
	सामाजिक अनुसंधान का प्रथम चरण है।

MSW-02 70